
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  101Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 202414  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

PAE: 2024/103878
Portaria N° 0384/24, 16 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JAMIR ALEXANDRE FERREI-
RA FERNANDES,  Id.Funcional nº 55586931/ 2, no cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTA-
TISTICA E INFORMATICA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Ponta de Pedras/PA, no período de 
15/03/2024 a 17/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/172066
Portaria N° 0385/24, 16 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ANTONIO SOBRINHO DE LA-
CERDA MATOS,  Id.Funcional nº 5968680/ 2, no cargo de TECNICO A, 
lotado (a) no (a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
São Miguel do Guamá/PA, no período de 22/02/2024 a 23/02/2024, para 
realizar visita técnica.
PAE: 2024/145425
Portaria N° 0387/24, 16 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) WEBER DA SILVA MOTA,  Id.
Funcional nº 54189228/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATI-
CA,  20,5 (vinte e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Igarapé-Açu/PA, no período de 22/03/2024 a 11/04/2024, 
para ministrar disciplina.
PAE: 2024/164213
Portaria N° 0388/24, 16 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) TONYE GIL MATOS WAU-
GHON,  Id.Funcional nº 57193202/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 13,5 
(treze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município 
de Cametá/PA, no período de 03/03/2024 a 16/03/2024, para ministrar 
disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1041596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PAE: 2024/122129
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 07/2024
Vigência:01.02.2024 a 01.02.2025
Nome da servidora:Lisiany Carneiro de Santana Moreira
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus IV - Enfermagem/ DENH
Carga Horária: 40 hrs
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/128885
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 06/2024
Vigência:01.02.2024 a 01.02.2025
Nome da servidora: Tamires de Nazaré Soares
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus IV - Enfermagem/ DENH
Carga Horária: 40 hrs
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/121982
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 08/2024
Vigência:01.02.2024 a 01.02.2025
Nome da servidora: Gloria Letícia Oliveira Gonçalves Lima
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus IV - Enfermagem/ DENH
Carga Horária: 40 hrs
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1041408
EDITAL Nº 12/2024-UEPA
CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTE E TÉC-
NICO- ADMINISTRATIVO PARA COMPOR O COLEGIADO DO CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE SANTARÉM
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado no 
D.O.E. nº. 33.383 de 29.05.2017, visando o início das atividades do Cole-
giado do Campus em conformidade com a Resolução nº 2782/14 - CON-
SUN/UEPA, vem a público CONVOCAR todos os docentes e técnico- admi-
nistrativos do Campus Universitário de Santarém para realizarem eleições 
visando à escolha de seus representantes titulares e suplentes para com-
por o referido colegiado.
O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 19 de fevereiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1041418

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 87/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2024/ 157952
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dias de Licença Prêmio no período de 16/02/2024 
a 16/03/2024, correspondente ao triênio de 27/08/2013 a 26/08/2016, 
para a servidora, KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS, Matrícula nº 
57188744/1, Agente Administrativo lotada no GAB.VICE GOVERNADOR/
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de fevereiro de 2024.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda Em 
Exercício.
Mat.5945803/1

Protocolo: 1041706

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 98/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 149262
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS,35422761/1, ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, que se deslocara para o município de Soure/PA e Salva-
terra/PA , no período de 20/02/2024 a 21/02/2024, tendo como Objetivo 
de Monitoramento e Visita técnica dos servidores aos municípios.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO RODRIGUES
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 96/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 132349
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, 5759811/1, GERENTE que se deslo-
cara para Brasília/DF no período de 19/02/2024 a 22/02/2024, tendo com 
objetivo de - Reunião com fiscal financeiro do convênio nº 71765/09 – re-
ferente a Nota Técnica nº 060/2023
- Reunião com equipe de Prestação der Contas do convênio nº 775995 – 
referente a Nota Técnica nº 1468/2023
_ Reunião com fiscal de análise financeira do convenio nº 776830/2012- 
Referente a Nota Técnica nº 384-2023
- Reunião com fiscal físico do convenio nº° 776958/2012
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.2313 F: 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,16 de fevereiro 2024
Portaria Nº 95/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 151231
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS,5967338/1,DIRETOR DQPE/SE-
ASTER que se deslocara para os Municípios de Moju/PA e Augusto Corrêa/


